
 

 

 

  
  

 

1 

 

50521/2024, ΦΕΚ-6369/Β/21.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

50521/2024, ΦΕΚ-6369/Β/21.11.2024 

Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης της αρμοδιότητας καταχώρισης και 

επικαιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών (ΜΙΤΟΣ) των διαδικασιών 

αρμοδιότητας του τις οποίες εφαρμόζουν. 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

β) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α' 133) και του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α' 98), 

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168), 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

ε) της υπό στοιχεία 42465/9-8-2024 (ΥΟΔΔ 878) απόφασης διορισμού της Τριανταφύλλου 

Ματθούλας στη θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης, με τριετή θητεία, 

στ) της υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 απόφασης της Υφυπουργού 

Εσωτερικών «Ζητήματα οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών 

Διαδικασιών "Μίτος", κατ' εφαρμογή του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α' 184)» (Β' 6273), 

ζ) της υπ' αρ. 101762/27-10-2022 απόφασης της Υπηρεσιακής Γραμματέως «Μεταβίβαση 

στην κεντρική διοίκηση των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων της αρμοδιότητας καταχώρισης και επικαιροποίησης στο Εθνικό 

Μητρώο Διαδικασιών (ΜΙΤΟΣ) των διαδικασιών αρμοδιότητας του τις οποίες εφαρμόζουν» 

(Β' 5600). 

2. Την από 18-10-2024 σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών 

του Υπουργείου Εσωτερικών. 

3. Το υπό στοιχεία Φ.80000/16253/27-02-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής 

Ασφάλισης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με το οποίο οι 

διοικήσεις των Ταμείων Υποχρεωτικής Επαγγελματικής Ασφάλισης, κατά το μέρος που 

παρέχουν υποχρεωτική επικουρική ασφάλιση, αποτελούν δημόσιους φορείς κοινωνικής 

ασφάλισης, ασκούντες δημόσια εξουσία, με την έκδοση διοικητικών πράξεων περί την 



 

 

 

  
  

 

2 

 

50521/2024, ΦΕΚ-6369/Β/21.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υποχρεωτική υπαγωγή στην ασφάλιση και την επιβολή εισφορών και του αλληλοβοηθητικού 

ΤΑΥΦΕ μπορούν να προτείνουν μέσω των τροποποιήσεων των καταστατικών τους 

διαδικασίες. 

4. Το γεγονός ότι οι κεντρικές διοικήσεις των εποπτευομένων φορέων έχουν ενεργό ρόλο 

στον καθορισμό των διαδικασιών καθώς προτείνουν τη σχετική νομοθεσία, ενώ συμμετέχουν 

στον καθορισμό των βημάτων και των όρων διεκπεραίωσης των εν λόγω διοικητικών 

διαδικασιών. 

5. Την υπ' αρ. 49570/5-11-2024 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων με την οποία 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Ο/Η Υπηρεσιακός/-ή Γραμματέας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

μεταβιβάζει στην κεντρική διοίκηση: 

α) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), 

β) της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α), 

γ) του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.), 

δ) του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (Ν.Α.Τ.), 

ε) του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.), 

στ) των τεσσάρων Ταμείων Επαγγελματικής Υποχρεωτικής Ασφάλισης, ήτοι του Ταμείου 

Επαγγελματικής Ασφάλισης Επικούρησης Ασφαλιστών και Προσωπικού Ασφαλιστικών 

Επιχειρήσεων (Τ.Ε.Α.-Ε.Α.Π.Α.Ε.Ν.Π.Ι.Δ.), του Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης 

Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Εργασιών (Τ.Ε.Α.Υ.Φ.Ε.-Ν.Π.Ι.Δ.), του Ταμείου 

Επαγγελματικής Ασφάλισης Υπαλλήλων Εμπορίου Τροφίμων (Τ.Ε.Α.Υ.Ε.Τ.-Ν.Π.Ι.Δ.), του 

Επαγγελματικού Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης Προσωπικού Εταιρειών Πετρελαιοειδών 

(Ε.Τ.Ε.Α.Π.Ε.Π.-Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και του Ταμείου Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων 

Φαρμακευτικών Εργασιών (Τ.Α.Υ.Φ.Ε.-Ν.Π.Ι.Δ.) την υποχρέωση καταχώρισης και 

επικαιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών (Μίτος) των διαδικασιών αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης οι οποίες εφαρμόζονται από τους 

ανωτέρω εποπτευόμενους φορείς. 

2. Ως «Εκτελεστικός Υπεύθυνος» για κάθε Ταμείο από τα οριζόμενα στην παρ. 1 στ, ορίζεται 

ο διευθυντής του. 

3. Η ανωτέρω υποχρέωση καταχώρισης και επικαιροποίησης στον «Μίτος» λαμβάνει χώρα 

εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την έναρξη ισχύος της νομοθετικής 

ρύθμισης ή της κανονιστικής πράξης με την οποία κάθε διαδικασία θεσμοθετήθηκε, αφορά δε 

όλες τις διοικητικές διαδικασίες αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, φυσικές ή ψηφιακές, τις οποίες οι εποπτευόμενοι φορείς εφαρμόζουν, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α' 184). 

4. Οι ενέργειες των υπόχρεων φορέων στον «Μίτο» διακρίνονται σε τρείς (3) κατηγορίες: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

50521/2024, ΦΕΚ-6369/Β/21.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Αρχική Καταχώριση Διαδικασίας, εφόσον αυτή θεσμοθετείται για πρώτη φορά, οπότε και 

λαμβάνει Μ.Α.Κ. με την οριστικοποίηση της καταγραφής και αποτύπωσης όλων των 

απαιτούμενων στοιχείων που συνθέτουν την ταυτότητα μιας διαδικασίας και ιδιαίτερα: 

αα) Επίσημου τίτλου της διαδικασίας, 

αβ) νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει τη διαδικασία, καθώς και των 

επιμέρους σταδίων αυτής, 

αγ) αρμόδιων και συναρμόδιων υπηρεσιών διεκπεραίωσης της διαδικασίας και των επιμέρους 

σταδίων αυτής, 

αδ) απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη διεκπεραίωση της διαδικασίας και των επιμέρους 

σταδίων αυτής,  

αε) βημάτων και τελικής διοικητικής αντιμετώπισης,  

αστ) εκτιμώμενων χρόνων διεκπεραίωσης,  

αζ) κόστους παραβόλων ή άλλων τελών. 

β) Μεταγενέστερη Επικαιροποίηση Διαδικασίας, εφόσον καταχωρισθείσα διαδικασία που 

έχει λάβει Μ.Α.Κ. τροποποιείται καθ' οιονδήποτε τρόπο και η καταχώριση επικαιροποιείται 

στα σημεία που τροποποιούνται, και 

γ) κατάργηση ή διαγραφή μιας διαδικασίας. 

5. Για την υλοποίηση της ανωτέρω υποχρέωσης καθορίζονται οι ρόλοι-χρήστες που 

προβλέπονται στο άρθρο 5 της υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 απόφαση της 

Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου 

Διοικητικών Διαδικασιών "ΜΙΤΟΣ", κατ' εφαρμογή του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 (Α' 

184)» (Β' 6273). 

Άρθρο 2 

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπ' αρ. 101762/27-10-2022 (Β' 5600) 

απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024 


